DIUM, ET IRRUIT SUPER EUM. Instabant, credo, Palestini, et jam prop̄ aderant; et nisi statim mortem properantem ascisceret, acciperet prius hostile ferrum, quām acceptis jam ab hoste vulneribus interiret. Suā igitur manu parere voluit, quod impetrare non potuit ab armigeris : incubuit igitur in gladium, et ut exhalaret infelicem animam, alieno vulnere non indiguit.

Hic dubium incidit non leve, quod expediens nescies est, an ex suo vulnere extinctus fuerit Saul, vel alienam sibi Amalecītan manum ad extremum illud opus assecerit. Neque levis est dubitandi ratio, cūm 1, 2, c. 1, statim audiamus, cūm jam esset annam acturus Saul, advocatum esse adolescentem illum, à quo peremptus est, et per illius manus adductus fuisse a Davide coronam et armillam, quae fidem facerent illius orationi, et à Saulis æmulo regis necis debitum et non vulgare pretium obtinenter. Ita Josephus, et nonnulli ex Hebreorum magistris.

Verumtamen communis est sententia, suo

tome de leur qualité, qu'ils considèrent au moins cette fin funeste du premier roi du plus illustre peuple du monde ; et qu'ils apprennent de cet exemple terrible à craindre les jugemens de celui qui leur a mis la couronne sur la tête, et qui la leur redemandera avec leur vie, au moment précis qu'il a marqué dans l'ordre de sa Providence et de sa Justice. Qu'ils considèrent dans Saul ce qu'ils doivent fuir, et en David ce qu'ils doivent imiter. Et si l'éclat de la majesté qui les environne, et qui les expose à une infinité de périls, les pousse dans le précipice où David lui-même, tout saint qu'il était, n'a pu s'empêcher de tomber, qu'ils ne perdent point l'espérance en Dieu, comme Saul la perdit, et qu'ils imitent ce sage prince qui écoute les remontrances du prophète Nathan, lorsqu'il lui découvert la profondeur de sa plaie, et qu'il se rendit à ses avis comme s'il les avait reçus de la bouche de Dieu même. Car on peut dire de ce prince si grand et si humble dans sa grandeur, ce que l'Eglise dit du premier homme, que sa faute, quoique si criminelle en elle-même, est devenue bénédicte, puisqu'il l'a réparée avec tant de larmes et par toute la suite d'une vie si pure et si exemplaire. Ainsi il est bien juste que ceux qui auront éprouvé comme lui dans leur chute combien est grande la fragilité humaine, l'imitent aussi dans cette manière admirable avec laquelle il est retourné à Dieu de tout son cœur, et s'est humilié profondément sous sa majesté suprême.

C'est ce que S. Ambroise dit à l'empereur Théodosie, qui lui représentait que David, qui était si saint, n'avait pas laissé de tomber dans un grand crime : *Si vous l'avez suivi dans son égarement, lui dit il, imitez-le encore dans sa pénitence. Qui secutus sis errandum, sequeretur penitentem.* (Sacy.)

sibi ferro Saulem attulisse mortem, non alieno. Ita Abulensis in 1, 2 Reg. c. 1, q. 5, ubi dicit, hanc esse sententiam communem. Quod hoc modo probat : quia non prius armiger se ipsum interemit, quām dominum sum occisum esse vidit; vidit autem occisum, statim atque in gladium offerratum incubuit, v. 4 et 5. At inter hunc Saulis in gladium incubitum, et adventum, si quis fuit, Amalecite, aliquid moræ ex ipso dicendi genere interjectum operatur. Deinde, quia si viveret armiger, cūm ad vocatus fuit Amalecite, non sineret ab illius manu regem occidi. Addo quod si gladio transverbaverit viscera, non potuit diu differri mors, neque, credo, id Scriptura sacra tacuisse, cūm de Saule alia minutiora longè tradiderit.

Quid ergo ad verba Amalecitas? Nihil sane aliud, quām egregiè fuisse mentitum, ut à Davide gratiam eo artificio simulato studio melius infret. Ita communiter interpres, Theodoretus in 1, 2 Reg. c. 4, Angelomus, Lyra, Dionysius, Serarius. Et quidem ipsa narratio Amalecitas probat, ab illo non abfuisse mendacium, quando neque meminit gladii, in quem Saul moritur incubuit; imò negat id, quod aperte Scriptura sacra docet, super gladium suum incubuisse Saulem. Cūm ergo constet illum in re tam aperte fuisse mentitum, quid de illius orationis triuenda fide laborare necesse est? Neque novum est in Scripturā sacrā viros citiam justos aliquando mentiri. Quod sub hac tempora fecit non semel David, et Achis, ut c. 29 dicebamus. Neque Scriptura semper probat illa, que ab aliis narrata commemorat, que sane ab illis esse dicta canonica fides est; ac esse vera, longè abest etiam ab historicā fide.

Secundum dubitari posset, an Saul eternam quoque mortem subierit. Negant quidam Hebreorum, qui etiam laudent, quasi aliquid fecerit magnum, cūm pro republica sue credita fidei egregiè pugnaverit, neque in hoc extremo facto peccatum intervenisse putant; quibus aliquo modo Lyra subscribit, et adducit rationes et exempla. Illa satis videntur infirmare, haec non admodum faciunt ad Saulis excusandum peccatum, quia qui seipso occiderunt, et in Sanctorum habentur numero, fecerunt illud vel divino aspirante afflato, ut sapè docet Augustinus, et cur in seipso tam sevirent atrociter, honestam causam habuerunt; neque tam id egerunt, ut privatim effugerent ignoriam, quām ne peccatis, que videbant sibi

proposita, succumberent; sive ut rem publican aut angerent commodis, aut ab infortunis liberarent, ut Samson Judic. c. 16. Vide Augustinum lib. 1 de Civit. c. 26 et 27. At quæ causa fuit tam gravis ac pia, quæque Deo potuerit esse grata, quæ rei, a quā tantoperē recta ratio et ipsa natura rerum abhorret, aliquam posset speciem honestatis obtendere? Oppugnat hanc Hebreorum Lyrae sententia Burgesis et Abulensis q. 10., quorū rationes omitto, ne longus sim, sicut et illas quas pro Hebreorum sententiā produxit Lyra. Utraspē tu apud antores suos vide, quando ad manus habes. Ego duo dico: Alterum, ex quo Saul in ferrum incubuit, satig esse potuisse spatii, ut retractaret animo stultum sceleratum consilium, et peccatum illud ingens inductū punitiū deleverit. Hoc certum est, neque illa eget confirmatione, quia id Scriptura clamat, sep̄ et apertissimè. Ezech. c. 18, v. 21: *Si autem impio egerit penitentiam, etc., et clamat sep̄ doctores ac Patres. Vide Abulensem, q. 10.* Verumtamen quando hic conjecturis agimus, et Saulis peccatum in extremo vite articulo legitimus, et de illius punitiū nihil audiimus, eō inclinamus, quod omnes penē Patres et doctores incumbunt, Saulem adacto in viscera mucrone, non temporiarum solū, sed eternam etiam mortem incurrisse. Ita Ambrosius in cap. 9 ad Roman., Hieronymus in Ezechiel cap. 20; Bernardus serm. 26 in Cant., resurrectorum dicit Saulem, sed non ad vitam.

Et quidem gravissimum hoc esse peccatum non nostri solū, sed etiam externi et sentient, et docent. Vide Augustinum l. 1 de Civit. à c. 17, per alia plura. Cicerio in Somnio Scipionis docet, retinendum animum in custodiā corporis, nec injussu ejus, à quo est datus, ex hominī vita esse migrandum. Quā de ibi multa Macrobii. Quod scelus sic detestabantur, ut qui sibi manus intulissent, indignos putarent honore sepulture. Sic Plato lib. 9 de Legibus; Aristoteles, Ethic. i. 5, c. ultimo. Quod in suis fabulis expresserunt poetae, dum illos, qui voluntariam mortem opererunt, sic in inferno constituant, ut nulla inde emergendi potest detur, aut spes relinquatur. De quibus sic Maro, lib. 6 Æneidos:

Proxima deinde tenent mæst̄ loca, qui sibi lethum,
Insones peperere manu, lucemque perosi,
S. IX.

*Projecere animas. Quād vellent æthere in alto
Nunc et pauperiem, et duros perfere labores!
Fata obstant, tristisque palus inquam illis undā
Alligat, et novies Styx interfusa coeret.*

Sanè contra hos *ætérnū*; gravissima sunt ab imperatoribus indicata leges, et ab Ecclesiā non minus graves, quæ hos jubet ecclesiasticā carere sepulturā, et non aliter sepelire, quām canes aut asinos.

VERS. 5. — *QUOD CUM VIDISSET ARMIGER EJUS,
VIDELICET QUOD MORTUUS ESSET SAUL, IRIGIT
ETIAM IPSE SUPER GLADIUM SUUM.* Eodem quo Saül spiritu, ne videlet aliquam in morte subiret ignominiam, rogavit Judic. c. 9, Abimelech, ut idem faceret, quod a suo item armigerō Saül : *Evagina, inquit, gladium tuum, et
percutie me, ne fortè dicatur, quod a feminā interfectus sum.* Sed fuit eventus longè dissimilis: nam ille interficit regem, et infensas manus à seipso vulnerando continuat; hic tamen humior abstinuit à suo rege crudelē manus, et ne regi suo superstes esset, quod à rege constituit, in seipsum ferrum crudelē convertit. Plurim⁹ hoc alicui videri potuit: at certè scelerē non curauit: et quod laudāriunt tunc, et nunc etiam male non accipiunt, qui res expendunt, non diuinā, sed humānā atque vulgari trutinā, illud Deo gratum non fuit, quia inussu suo anima de corpore et de suā custodiā emigrare non vult. Neque illa appetat causa gravis et honesta, quam in hoc casu plenū funestū spectare potuerit hic armiger, nisi fortassē ut regium oppeteret interitum, et laudem apud suos, et immortalem gloriam obliniceret, quid tamē regi suo, reique publice largitus esset, et quid ad mortem usque servavisset pietatem et fidem, quam in vitâ constanter eō usque servaverat. Sed sanè hæc omnia fuere vanissima, quæ neque spectare poterunt diuinum aliquid, neque laborant, et jam inclinate républice subvenire, cùm magis, si quæ esset spes uila salutis, vivus, quam mortuus prodesse posset occubentib⁹ patriæ. Quare optime concludit Abulensis, q. 44, grave ex illa voluntaria cede armigerū illum admis̄se peccatum.

Sanè si hominum iudicia consulas, et ex illo arbitratu rem totam expendas, dices hoc opus seorsim esse celebrandum encomiis, sicut ali⁹ ob eamdein causam aeternis videmus praenonis commendari. Sed aliud prescribit, qui auctor est et conditor vitæ, quam impendi non vult, nisi ipso jubente; neque tunc jubet, cūm nulla interveniat honestatis ratio, aut pu-

blica commoditas. Exempla occurunt multa eorum, qui idē nunc etiam post secula plurima commandantur et vivunt, quid amici⁹, aut conjugib⁹ mortuis noluerunt esse superstites. Illos omittit, quia non difficile studiosis occurrit. Illud dicam, quod ex eo quod communiter aut accidit, aut existimatur, dixit Maro l. 9 de Euryalo et Niso :

*Tunc super examinem sese projectum amicum
Confessus, placidique ibi denunt morte quietivit,
Fortunati ambo, si quid mea carmina possunt,
Nulla dies uacuum memori vos eximet avo.*

Quis fuerit hic armiger, incertum est. Qui-dam audaei⁹, quām litera permittit, Doeg Idumaeum esse putant, qui, ut diximus cap. 22, Saül aperuit, quomodo a sacerdoti David fuisse exterritus, cujus gratia tū fuerunt extinti sacerdotes. Idē autem existimat Saül mortuo superstitem esse noluisse, quia patrō caruit, cujus auxilio evadere posse credebat Davidis gladium, quem propter sacerdotum cædem offensum sibi magna sum serito arbitrabatur. Quare occupavit mortem, quam à Davidis manu jamjam impendere sibi existimabat. Haec ex traditione Hebraeorum Hieronymus in Tradit. Hebraicis. Sed haec mera sunt Hebraeorum nugae, neque video eur hæc magis de Doeg Idumæo, quām de ali⁹ quovis ex Hebraeorum genere confundant, nisi quia hujus nomen ex Scripturā noverant, aliorum præter admodum paucos ignorabant. Ego Doeg istum non militem, aut armigerum, quod cœdem spectat, fuisse lego; sed ret⁹ pecularia, seu armentariae prefectum, qui e. 21, v. 7, potentissimus pastorum Saüli esse dicitur, aut, ut alii legunt, Saüli mularium custos; hoc verò ministerium longè absit a militari negotio.

VERS. 6. — *MORTUUS EST ERGO SAUL ET TRES FILII EIS, ET ARMIGER ILLIUS, ET UNIVERSI VIRI EIS* (1). Prop̄ deleta est unā die tota Saüli domus, et universa prougenitrix, quando ex qua-tuor filiis ex regi conjugi susceptis, unus tantum fuit à cœde reliquias Isbōseth. Nam ex concubinā Resphā duo ali⁹ fuerunt, qui l. 2, c. 21, in cruce acti sunt. Dicuntur autem mortui universi viri Saüli, non quidem quotquot in exercitu fuerant; nam et his multi dicuntur fugisse, sed omnes, qui erant do-

(1) *ET UNIVERSI VIRI EIS, COMITES.* Reliquis enim populus fugā dilapsus fuerat. Aucter libri primi Paralipomenon 10, 6, ubi hanc cœdem narrat, scribit : *Interit ergo Saül, et tres filii ejus, et omnis domus illius pariter concidit, id est, famili⁹, custodes cor-pis, domestici, etc.* (Calmet.)

mestic⁹ Saüli, ut viri aulici, qui illi erant assidui, et à regio latere non recedebant: milites præterea prætoriani, quibus denique circa regiam personam vel custodiendam, vel ornandam, aliquid erat negotii commendatum.

VERS. 7. — *VIDENTES AUTEM VIRI ISRAEL, QUI
ERANT TRANS VALLEM, ET TRANS JORDANEM* (1). Hi erant ex tribu Ruben, Gad, et ex dimidiā tribu Manasse, qui, ut ex Numer. c. 32 constat, trans Jordanem in Galaaditē et Basanitē regione conserderunt. Qui etiam trans vallem habuissent dicuntur, quæ propter excellētiā *transvalles*; *valles* appellatur, quæ valles omnium nobilissimæ. Est autem *valis*, ut suspicor, Engaddi, quæ balsami est nobilitata provenit, et ex nomine maximè illustris (quæ proxima est mari Mortuo, in quo olim fuere quinque civitates, et in illis totus mundi maximum delice), et quia hinc locus *vallis* erat, antequam civitates illæ colesti deflagrarent incendio, et aquis oppulerent mortuus; et *valis* etiam appellabatur, ut constat Genesis cap. 14, ubi sep̄ *valis* nominatur *sylvestris*. Hoc ergo nomen credo retinuisse, etiam postquam fuit ē cœlo percussa: sicut alia multa nomen retinerunt antiquam, etiam si nominis causa omnino perierit. Isti igitur, qui trans Jordanem, trans illam nempe regionem Jordanis, quam *valis* occupabat sylvestris, quia videbant Israelitarum castra aut eam fuisse aut fugata, neque ullum tunc in Israele vim esse tantam, quæ posset Philistinorum viribus utiliter op-

(1) *VIDENTES AUTEM VIRI ISRAEL, QUI ERANT TRANS VALLEM ET TRANS JORDANEM.. RELIQUENT CIVITATES SUAS, ET FUGERUNT: VENERANTQUE PHILISTINORUM, ET HABITAVERUNT IN EIS.* Reū utique natura poscebat, ut Israelitæ, qui erant trans vallem Israel, ad meridian⁹ et septentrionalem ejusdem valis, sili metentes, urbibus adiunctis suis deserto, fugā se proriperent. Quæ tunc vigebat helli disciplina non permettebat, utib⁹ nōnūs cum vita vel libertatis discriminē morarentur. Sed cur et transjordanian⁹ pavillous urbes suas deseruit? Neque enim Philistinorū Jordane transmisſe novimus; quin nec tutus illis fuisse-transit. Reputandū est igitur, rumor vici fugitivique Saüli tantum animis injeccione terrorē, ut vel Israelitæ transjordanian⁹ minis tutam in regione sui modum arbitrarentur. Panico terrore correpti sunt, neglecto amnis vado, in monte evaserunt. Neque unicū est hoc ejusmodi terroris exemplum. Populus metu consternatus, primos timoris impetus sequitur. Alii redundant Hebraeum, et Jordanem, vel, qui erant ad vada Jordanis. Alii malunt, verba hæc, trans Jordanem, acipi oportere ut ad Jabitas, de quibus in exitu hujus capituli, relata: quare hos transjordanian⁹, sicut Saüle et Davide confrantur, reverā cisjordanian⁹ fuisse. (Calmet.)

poni, deseruerunt urbes, quas in valle coluerant, et in tutiora loca commigrarunt, in qua statim, quia non longè aberant, Palestini successerunt. Ubi hoc loco, *trans vallem*, lib. 1 Paralip. cap. 10, est, *in campestribus*. Sed est prorsus idem.

VERS. 8. — *FACTA AUTEM DIE ALTERA VENERANT
PHILISTINIM, UT SPOLIARENTE INTERFECTOS.* Totum illum diem posuerunt Philistini in cœdendis fugandis contrariis, quorum multi noctis beneficio evascerunt incolumes. Ubi verū primum illuxit, conversi sunt ad castorum et casorum exuvias. Cū autem è casorum corporibus spolia detraherent, Saüli invenerunt, et trium filiorum strata cadavera, quæ quidem ab aliis internoscere difficile non fuit, propter ornamenta, quæ cum vulgaribus non debuerunt esse communia. Et quia aut aliquot fuerunt Israelitæ, qui in Palestiniorum castis militaverant, sicut supra, cap. 14, v. 21, fuerunt cum Palestiniis contra Israelitas Hebreorum non pauci; et his Saül et ejus filii, ut est verisimile, ignoti non erant; aut quia Palestiniorum muli, utpote vicini, cum Israelitis familiarem habuerunt nūm, qui tam Saülem, quām illius filios de facie nōrānt.

VERS. 9. — *ET PRÆCIDERENT CAPUT SAUL, ET
SPOLLAVERUNT EUM ARMIS, ET MISERERUNT IN TERRAM
PHILISTINORUM.* Quidam dicitur inimicorum capita præfixa contis circumferri soleant ab hoste viatore, diximus supra, ad c. 17, ubi David idem fecisse dicitur cum capite Goliath, ad cuius fortassē exemplum idem fecisse Palestini cum capite Saüli. Circumstulerunt igitur caput per populos, ut illos exhiberent, cū extinctum viderent hominem. Palestini nominis inimicem. Quod item attulerunt ad tempora, ubi major erat hominum concursus, qui et gratulabundū pro victoriā magno studio atque frequentia confluixerant. Primo libro Paralipomenon additur, caput Saüli in templo Dagonis esse propositum, ut triumpharet videlicet de Israelitarum rege; quemadmodum Dei arca de Dagine dejecto saep̄, atque confracta, cum magna Palestiniorum dolore atque ignominia ante triumpharat. Et quia præcipius erat Palestiniorum deus, præcipio domo, capite videlicet regio, ornare voluerunt. Sic olim idem populus in Dagonis templum Samsonem induxit, ut quantō prius illi concitis Philistinorum plurimis Dagonem contristarat, sic etiam postea captivus, excus, et variis illusis modis oblectaret. Fecit postea Machabeus lib. 1, cap. 7, v. 47, aliud simile, cūm eiout

dextramque Nicanoris suspendit contra Jerusalēm, sicut David Goliath caput ante suspenserat, cap. 17, v. 34.

VERS. 10. — ET POSTERUNT ARMA EJUS IN TEMPIO ASTAROTH. Mos antiquus fuit non solum apud gentiles, in quibus etiam numerantur Palestini, sed etiam inter religiosos, Deinceps vero cultores, spolia quedam in templis suspenderet, que perpetuo prædicarent aliquam à Deo concessam esse victoram: sicut etiam accepte libertatis, instauratae valetudinis, et conservatae vita extare voluerunt in templis, in votis ac munieribus, æternum monumētum. Sanè quod ad gentes periret, mille habemus exempla. De his, qui vel à mortis, vel à tempestatis, aliisque vita perieulis, deorum, ut ipsi sibi perserarent; auxilio liberati sunt, est illud Tibull. eleg. 1 ad Isidem:

*Nunc, dea, nunc succurre mihi; nam posse mederi
Picta doceat templis multa tabella tua.*

Cicerō lib. 2 de Naturā deorum: « Tu qui deos putas humana negligere, non animadvertis ex tot tabulis pictis, quām multi vim tempestatis effugerint, in portumque salvi advenierint? » De spoliis in deorum templis eo nomine suspensi, ut illi auctores et auspices existimetur esse victoriae, et illa si quasi sacra quādam monumenta, innumera habemus testimonia. Est apud Demosthenem orationes in Nearam hoc carmen, quo Pausanias victoriā de Medis reportatā, corum spolia consecravit Apollini:

*Graecorum dux Medos qui perdidit hostes
Pausanias Phœbo consecrat exuvias.*

Livius lib. 40: Tanta solitorum multitudine fuit, ut non templum tantum Quirinū, fōrumque his oraretur, sed sociis etiam, et coloniis finitimiis ad templorum ornatae dividarentur. » Appianus in Annibalicis: « Cum armis egerent Romani, questia illis bellis, et ad decus affixa templi spolia detraherentur. » Hanc consuetudinem gentibus familiarem indicavit Maro, lib. 7 Aeneidos:

*Multaque præterea sacris in postibus arma,
Captivi pendent curvis, curveque securis,
Et crista captiū et portarū ingentia claustra,
Spiculaque, clypeaque, eruptaque rostra carinis.
Ex sacris habemus exempla non paucā. Notum est, quonamodo David gladium Goliath, et Judith Holophernis conophaeum Domino dedicaverint, ille in tabernaculo, haec in templo. Et quod dās fecerunt Philistini, ut in templo idolo-*

rum Saülis statuerent et consecrarent arma; aliquid etiam fecerant non dissimile supra cap. 6, ubi Areæ vicii anni et mures auros consecrarent. Hoc, aut aliquid simile præcepérat Dominus, Numer. cap. 31, v. 28. Quod præstierunt deinde victores Hebrei ibidem v. 49: *Nos serui tui recensimus numerum pugnatorum, quos habuimus sub manu nostra; et ne uns quidem defuit. Ob hanc causam offerimus in donariis Domini, quod in prædā auripotuum invenire; periclitides, et armillas, amulas, et dextralia, ac mureendas.**

Corpus VERO SUSPENDERENT IN MURO BETHSAN. (1) Regii cadaveris fuit insigne ludi bromi: propositum enim fuit in loco sublimi ac publico, ubi non à civibus solum, sed etiam à prætereuntibus spectari posset; quod cum esset exanimé, foedum, horridum, et tabe jam solutum, ac defluens, non poterat esse regio nomini ad contumeliam et toti populo Hebreorum ad dolorem non gravissimum. Hæc summa est suppliciorum ignominia, et quasi dedecoris à lege constitutus cumulus, cùm sicarius aut latro, postquam actus est in tabulum, in trivis proponatur, ut illius ab omnibus spectetur turpitudi et vilitas, et sceleratae vite memoria renovetur. Cum Saülis cadavere suspensa quoque fuisse filiorum corpora ex eo liquefuit, quod statim viri Jabel de muro Bethsan depositissus dicuntur non Saülis solum, sed filiorum corpora.

Vers. 11. — QUOD CUM AUDIISSENT VIRI JABELS.

(1) CORPUS VERO SUSPENDERENT IN MURO BETHSAN. Legimus in Paralipomenis caput Saülis affirmat fuisse in templo Dagon, id est, in templo urbis Azot. Truncum verbū cadaver apensum fuit membris, sive in pathido super membra Bethsan suspensum, vel teste libro 2 Regum 21, 12: *In platea Bethsan.* Ut opposita haec inter se concidenter, cadaver istud suspensum fuisse primò ad membra urbis reputandum est, tunc in platea, unde depositum Jabilis rapuerunt; seu potius plateam urbis jacuisse propè portas ac membra, ex consueto regionis more; quare Saülis cadaver, membris intra urbem suspensus, simul etiam intus in platea erat.

SPELLENTUR IN NEMORE. Hebreus: *Sub arbore, vel sub arboribus; in 1 Paralipomenon 10, 12: Sub querco. Locus erat facilè propè illorum urbem celebris.*

Utrum victoria hujus Philistheorum appendix consenda sit dedito Bethsan urbis ad Jordānam, que tamē à Philisteorum distone longè distabat, ignoror. Jacobit illa in extremā valle Ierraelis, eamque Chananei ad usque iudicium astem occurrerant. Hic autem usque patam à Philistheis cernimus; quo autem tempore illi occurrerit, non legitur. David Philistheos depulit, cum Salomonem rem pote tientem Bethsan translatā fuerunt à David, 2 Reg. cap. 21, v. 12.

GALAAD. Hi sunt, quos in principio regni sui, duobus ante hunc articulom annis liberavit Saül à Nas Ammonitarum rege; cuius beneficiū cùm grata esset recensue memoria, ut vicem aliquam rependerent illi, à quo libertatem et vitam accepissent, surrixerunt ex ea civitate viri fortissimi, et nullā totius noctis assumptā quiete, antequā per lucem aliquod ab hostibus impedimentum oriretur, sublata corpora tulerunt in Jabel; et cùm detracta ex ossibus carnes, quarum factorem tolerare non poterant, ibi combusserunt, ossa nuda, quibus odero adēt tēton erat, sepererunt in nemore Jabel. Additur lib. 1 Paralip. cap. 10, sepulchrum subter quercum, que erat in Jabel; quae videtur esse aut magnitudine, aut specie nobilis; quasi speciosissimus locus in eo nemore electus esset pro regia sepulchra. Ubi absque dubio erecta fuit aliqua aut superba, aut speciosa moles, qualis et regium nomen, et gratos Jabsenium, ac liberales animos decebat, licet de his nihil Scriptura sacra tradat. Illis porrò temporibus, antequā pro regis corporibus instituta essent pro regia dignitate magna mole ac opere magnifica sepulchra, honestissimum locum pro regum ac principum sepulchra videtur esse in nemoribus ac lucis, imo et sub querbus, quemadmodum Saülis cadaver aut ossa potius nuda à Jabsenis condita sunt. Sane Debora Rebecanatrix, Gen. 35, v. 8: *Sepulta est ad radices Bethel subter quercum, vocatumque est nomen loci illius Quercus floris.* Et in lucis ac montibus condi solita, ibique excitari monumenta et titulos, qualia à Jabsenis videntur ad Saülis memoriam excitata, docet illud lib. 4 Reg. cap. 25, v. 10: *Et conuersus Josua vidit ibi sepulchra, que erant in monte, mistique, et tali ossa de sepulchris, etc., et ait: Quis est titulus illius, quem video? Responderunt ei cives urbis illius, Sepulcrum est hominis Dei.*

Vers. 12. — ET COMBUSERUNT EA IR. Contendit hoc loco Abulensis ex sententiā Rab. David, carnes principum virorum (nam de vulgaribus cadaveribus alia ratio est) comburi solitas, ne putrescerent, et gravem ex se forentem emitterent; ossa verò, que à tāe et vermis libera sunt, mandari sepulchra. Quod probari posse putat ex Saülis filiorumque cadaveribus, que igne ita dicuntur fuisse combusta, ut tamen ossa fuerint secula, que deinde ex Jabel Galad in paternum sepulcrum in terram Benjamin translata fuerunt à David, 2 Reg. cap. 21, v. 12.

Hæc Abulensis cogitatio non omnino soluta est, quæ maxime nititur Saülis exemplo, quem sepulcum esse constat, atque combustum. Quod ego neque negare possum, neque videor quomodo inficiari quisquam possit, contra nitente atque clamante literā. Sed est in Saülis filiorumque cadaveribus nova ratio, ex quā nullo modo conjectare licet solemne fuisse atque legitimū, comburi carnes et ossa sepeliri. Nam cùm aliquot dies, ut necessarium videtur ex historiā, cadavera illa pependissent in muro, asperabant jam gravem aliquem et intolerabilem halitum, quem nec ipsi, qui ex muro sustulerant, ferre possent, neque alii ad carnes illas regi cadaveris factentes et putridas, exequiales honores obire sustinerent. Quare commodum visum est, imo et necessarium, nudare carnibus ossa, quibus in patria regio more parentarent, et carnes incendio consumere, ne quid secum tetrum et fetidum adducerent, quod regi futurum esset ignominiae. Exemplum habes simile Amos cap. 6, v. 10, ubi cremata dicuntur corpora, ut ossa offerrerent. Vide que nos ibi. Nam hæc eadem ostendit veribus ita clarè significantibus Amos, ut nemo, meo iudicio, de hac nostrā cogitatione dubitare possit. Cum enim ageret de hominibus, qui in dominis aut fame, aut tāe perierunt, quos amici, aut cognati mandare vellent sepulchra, quod pietas ac funeris officium graviter olenti cadaveri prestare non poterant, nudabant prius carnibus ossa, quas igne comburent, ut deinde ossibus nudatis homines impendant parentales. Sic autem ibi Amos: *Quid si reliqui fuerint decem viri in domo una, et ipsi morientur. Et tollet cum propinquis suis, et comburet eum, ut effera ossa. Ubi plura adduximus in hanc sententiam, et hunc locum, quem modò versamus, pluribus exposuimus.*

Alia exempla, quæ in suam sententiam adducit Abulensis, minùs habent negotiū: nam, ut ipsa de illorum nonnullis arbitratur, alios habent explicatus non difficiles. Quæ autem quām explicare atque infirmare aggredior, observo, usitatum esse, ac penè legitimū, in funere maximè nobilium ad opprimendum molestum halitum, quæ ex se caro examinata reddit, usq; solere liquore nobili ac pretioso cadaver, et cum illo pretiosis quoque aromata cremari. De utroque exempla occurruunt penè innumerā tam in sacra quām in profanā litteratū. De profanā est illud Virgilius de Miseno lib. 6:

Congesta cremantur

Thurea dona, dapes, fusa crateres olivo.
Apuleius l. 4 Florid. : *Jam miseri illius membra omnia aromatis perspersa: jam os ipsius unguine odorè delibutum.* Statius 5 Sylv. :

Quis carmine longo

*Esequias et dona malo ferula pompe
Perlegat? Omne illuc stipatum examine longo
Ver Arubam Citecumque fuit, floresque Sabae,
Indorumque arsira seges, præreptaque templis
Thara.*

*Juxta hunc morem Persius satyrā 6, de hæ-
rede offenso ait :*

Sed canam funeris hares

*Negliget iurat, quod reni curaveris: urna
Ossa inodora dabit.*

De sacris est in primis illud Joan. cap. 19, v. 39 : *Venit autem Nicodemus, qui venerat ad Jesum nocte primū, ferens misturam myrras et aloes quasi libras centum. Quod esse quasi legitimū Iudeus, docet statim, dum addit : Sicut mos est Iudeus, sepelire. Et de Asa, 2 Paral. 16, v. 4 : Et sepelierunt eum in sepulcro suo, quod foderat sibi in civitate David; posueruntque cum super lectum suum plenum aromatis et in-
guentis meretricis, quæ erant pigmentariorū arte confecta, et combusserunt super eum ambitionē nimia.* Ex his explicari posse videtur illud Paralip. 2, c. 21, v. 19, de Joram : *Mor-
tua est in infirmitate pessima, et non fecit ei populus secundum morem combustionis exequias, sicut fecerat majoribus ejus. Usitatum esse dicit combustionem, et quasi novum aliquid ac novum indicatur, quod non in regis exequis combustionis modus servatus sit, cum tamen regis fermè omnes constet non fuisse combus-
tos, sed terra mandatos. Hinc, credo, non difficile constat, quid sibi Jeremias velit, cùm denuntiavit hoc loco Sedeceia : Secundum com-
bustiones patrum suorum, etc., sic comburent te : id est, comburent te, admodum urgat, quia Hebrei, ubi Vulgatus reddidit, te, est *lach*, in dafio, quasi dicat : Comburent tibi captivi Iudei, aut iam magis pacati atque benigni Babylonii varia aromata sicut alii regibus, integræ republicæ, Iudei cremare conseruerunt. Quare non cremantur Judeorum cadavera, sed in eorum exequis et fu-
nere thura cremantur, et suffumata alia.*

Deinde, quia non raro alieni tribuunt illa, que magis in illud, quod ejus causâ, aut in ejus honorem et gratiam flunt, convenient.

Quoniam dīcimus bibere aliquem, in enjus honorem tot hauiuntur cyathî, quod syllabis ejus constat nomen. Accepe ex multis unum aut alterum exemplum. Martialis lib. 1 Epigrammatum epigram. 39 :

*Nervia sex cyathis, septem Faustina bibatur,
Quinque Lucas, Lyde quatuor, Ita tribus.*

Idem esse credo de ferali cena, que in mortuorum exequis porrigebatur iis, qui offici atque honoris gratia funerib[us] oblitani. Sanè ita olim loquebantur Hispani, qui comedì mortuam tune dicebant, cùm ferallibus, de more, epulis acumbebant : sic ergo nunc comburi dei possunt mortuorum cadavera, cùm in illorum inferni aromata cremantur.

*Vers. 12. — ET JEUNAVERINT SEPTEM DIEBUS. In funere suorum, aut eorum, in quos benefici esse vellent et grati, solabant Iudei ad alias plures ceremonias penè legitimū adhibere jejuniū, tum ut aliquod doloris argumentum ederent, tum ut eis corporis afflictio mortuorum animabus aliquod esset levamentum. Sic sanè fecit David pro Saûl et Jonathâ, cùm illorum mortem primum acceptit, 2 Reg. cap. 1, et iterum pro Abner 2 Reg. cap. 5. Cur verò septem diebus Iacobites præter aliorum consuetudinem jejunaiverint, ea videtur esse ratio, quia multa videbant regium illud ca-
daver passum esse Iudib[us], quæ illorum animos ægrè admodum affecerant, atque idèo honore illo funebri et septendiali addito jejuniū reficeri volerunt, quæ illa tanta, tamque publica ignominia detraxerat. Tum etiam quia illius studio singulari acceptum referabant, quod liber et quod salvi viverent, neque oculi dextri ab Ammonitarum rege forent effossi.*

*Hic finis est libri primi Regum, quem terminavit, qui animalis vita terminus est, nempe mors regis, qui quaduam divino imperio obsecutus est, nihil tentavit quod non illi succederet ex voto : quando verò sui se copit arbitratu regere, et sua prudentia diffinitio-
nique confidere, infirmate sunt vires, creptia mens, et qui divino duecatur, diabolico copit exagitari spiritu, et ex alio in aliud infotunium et dedecis præcepit abripi, donec tandem, quo nihil est in hoc mortali statu miserius, in seipsum crudeliter fuit, quan illus unquam ante iuratus hostis. In lib. 1 Paralip. cap. 10, in fine, hec extrema calamitatis cause assignantur : illæ videlicet, propter quas à regno deturbatus est, quia videlicet quod illi à Domino per Samuelem injunctum*

*fuerat negotium, non implevit. Et addit extre-
num illud peccatum, quod proximè, pridie videlicet ante mortem, admiserat Pythonis-
cus. Quod genus quoddam idolatriæ fuit, propter quod dicitur non sperasse in Domino, qui id, quod à diabolo spiritu pythônico accepisset, quasi divinum fore oracula, sibi reique publicæ futurum arbitra-
batur ex usu.*

*Postremum hoc peccatum mortem videtur accelerasse, quam in aliud fortassè tempus Deum distulisset, nisi peccatum accessisset hic cumulus, qui segniss obrepentem mortem atiectis instimulasset acutels, et ad crastinum à pythônico consultatione diem invitatæ. Quod indicat littera ; indicat, inquit, non suadet, dñm alt., entemerato hoc extremo sceleri : Propter hoc interfecit eum. Cerlè cùm altus admississet simile peccatum Ochosias, illud Dominus morte muletavat, 4 Reg. 4 : Agrotovit (Ochosias), misitque multos, dicens ad eos : Ite, consulte Beelschub deum Accaror, utrum vivere quæam de infirmitate mea h[ab]e. Cui respondit Dominus per Eliam : Nunquid non est Deus in Israel, ut eatis ad consulendum Beelschub deum Accaror? Quamobrem h[ab]e dicit Dominus : De lectulo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris. Desensus erat Ochosias sanus è lectulo, ut verba h[ab]e non obscurè docent, et multò clarius statim, vers. 16 ; sed quia de valetudinis eventu ab demone sci-
tus est oraculum, h[ab]us impietatis, crepto regno ac vitâ, ponat dedit. Sic arbitrio victu-
rum Saûlem fuisse, regnumque habiturum esse diutius ; sed quia ad omnia peccata hoc extre-
num adjectit, interfecit eum Deus, et trans-
stulit regnum ejus ad David filium Isai.*

*Quæ profana tempora cum hoc tempore
sacro concurrerunt.*

*Hoc primo libro ea continentur, quæ ab Heli sacerdote et Samuele, qui illi proximè in populi prefectoria successit, ac denique quæ à Saûle, qui primus omnium regum nomen et dignitatem obtinuit, gesta sunt. Cùm autem Heli sacerdos et judicis alibi non inveniatur memoria, licet ad judices pertinet, in Regum tamen librum coactus est, quia illius hoc tantum loco nomen, mores et institutum audi-
mus : sic etiam illius prefectus annos, licet de plerisque eorum nihil hic aut alibi Scriptura tradiderit, in hunc librum et ordinem conferemus. Judicavit autem Heli Israel, index*

et sacerdos, annos quadraginta, 4 Reg. 4, v. 18, licet Septuaginta illius prefectorum annis tantum viginti definiunt. Annis totidem Samuelle et Saûlis imperium circumscripsum est, ut docet Paulus, Act. cap. 15, v. 21. Cùmque Saûlis morte primus iste liber conclusus sit, constat octoginta annorum spatio definiri. Nunc ergo videndum, in quod tempus aut sacrum, aut profanum, quæ h[ab]e à tribus hisce principibus facta commemorantur, inciderint. Id quod fecit Magister histor. Scholast. et Abulensis, cùm hujus primi libri expositionem absolverunt. Video h[ab]e in r[e] multa esse incerta, obscura vestigia, dubias conjecturas, atque idèo in h[ab]e temporum serie, regnorumque concursu nihil certum asserimus, nihil quasi indubitatum definitum, sequentur tamen eos, quibus in h[ab]e re chronologica major habetur fides, in quorum numero primus erit Eusebius.

Cepit Heli judicandi populi prefectorum anno ab orbe condito, ut numerat Abulensis in fine hujus libri primi, 2866. Joannes Lucidus 2810. Genebrardus 3026. Jacobus Gordonius 2838. Torniels 2900. Ensebus 4045. Quis, quo, spatia tam disjuncta componat? quis iudicia tota, ut aiunt, cœlo dissidentia conciliat? Illorum iudicia attigisse sat fuerit, conciliare longi esset difficultas negotii; negque illud mihi in presentia assumo; alio fortassè tempore tentabo. Tantum dico, quæ profana tempora in hoc sacrum, ut ita dicam, tempus incurrerint.

Quo tempore judicavit Heli, Ascanius, et ejus frater Æneas Sylvius regnasse creditur in Italia. Nam paulo ante eō appulerunt Trojani eversi à Græcis Trojā, quæ sub Samsonem judicis tota periret. Hoc tempore contigerunt fabulosa illa, quæ antiquorum impleroverunt historias, vel potius poetarum fabulis materialiter præbuerunt; qualia sunt, quæ de Æneas in Italianum appulsi, de erroribus Ulyssis, de Oreste ac Pylade, de mille alijs Graecorum Trojanorumque principibus, qui Trojana tempora consecuti sunt.

Sub Samuelle et Saûle contigere fabulosa plurima, quæ proxima fidei Trojanorum existit, quibus plena poetarum scrinia. Desinit Syconium et Mæcenæum regnum, incipit Corinthium. Varia inter Peloponenses Atheniensesque certamina, Codrus pro patria, quam victriæ fore dicierat, si ipse caderet, mortem ultrò oppedit, et moriens alii salutis fuit. Quidam sub hac tempora vixisse Homerum putant; sed longè videtur fuisse posterior.